

Số: 856/KH-TCTHADS

Hà Nội, ngày 25 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phối hợp truyền thông với Báo Pháp luật Việt Nam năm 2022 theo Quy chế phối hợp số 3344/QCPH-TCTHADS-BPLVN

Thực hiện Quy chế phối hợp số 3344/QCPH-TCTHADS-BPLVN ngày 08/10/2021 giữa Tổng cục Thi hành án dân sự (THADS) và Báo Pháp luật Việt Nam, Kế hoạch số 277/KH-TCTHADS ngày 21/01/2022 triển khai thực hiện công tác truyền thông trong lĩnh vực THADS, theo dõi thi hành án hành chính (THAHC); trên cơ sở Kế hoạch công tác năm 2022 và nhu cầu thực tế công tác của Tổng cục THADS và Báo Pháp luật Việt Nam, Tổng cục THADS phối hợp với Báo Pháp luật Việt Nam triển khai xây dựng Kế hoạch phối hợp truyền thông năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện hiệu quả Quy chế phối hợp số 3344/QCPH-TCTHADS-BPLVN ngày 08/10/2021 giữa Tổng cục THADS và Báo Pháp luật Việt Nam.

- Tăng cường hoạt động phối hợp giữa hai cơ quan từ trung ương đến địa phương để nâng cao hiệu quả truyền thông, tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật về THADS của cá nhân, tổ chức thông qua các kênh thông tin của Báo Pháp luật Việt Nam.

- Tiếp tục nhận thức, quán triệt sâu sắc vị trí, vai trò, tầm quan trọng của truyền thông trong công tác thông tin, tuyên truyền về THADS, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ được giao, đặc biệt là trong bối cảnh đại dịch Covid-19.

- Định hướng dư luận xã hội, tránh những thông tin sai lệch gây ảnh hưởng xấu đến hình ảnh, vị thế cơ quan THADS.

2. Yêu cầu

- Công tác phối hợp truyền thông phải được thực hiện thường xuyên, kịp thời, chất lượng, hiệu quả; bám sát các quy định pháp luật về phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí, các nội dung trong Quy chế phối hợp số 3344/QCPH-TCTHADS-BPLVN ngày 08/10/2021, Kế hoạch số 277/KH-TCTHADS ngày 21/01/2022 và Kế hoạch công tác năm 2022 của Tổng cục THADS, Báo Pháp luật Việt Nam.

- Nội dung truyền thông phải gắn liền với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của các bên phối hợp. Lựa chọn nội dung truyền thông có tính thời sự, thiết thực, đáp ứng nhu cầu của người dân, xã hội và phù hợp với định hướng, nhiệm vụ, mục tiêu của Bộ Tư pháp hướng trọng tâm vào các nhiệm vụ quan trọng trong năm 2022. Đa dạng hoá các loại hình truyền thông, khuyến khích áp dụng những cách thức truyền thông mới, đảm bảo chất lượng, thời lượng và thời gian đăng tải thông tin; chú trọng hoạt động truyền thông đối với người dân, doanh nghiệp ở vùng sâu, vùng xa, vùng cao, biên giới, vùng đồng bào dân tộc thiểu số...

- Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan THADS với Báo Pháp luật Việt Nam; sử dụng hiệu quả các nguồn lực để đảm bảo chất lượng, tiến độ các công việc đề ra.

- Nâng cao trách nhiệm của các đơn vị trực thuộc Tổng cục THADS và Báo Pháp luật Việt Nam; phát huy vai trò đầu mối của Tổ công tác phối hợp và của các cộng tác viên cơ quan THADS các cấp. Nâng cao chất lượng tin bài, các sản phẩm truyền thông về công tác THADS; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; có cơ chế khuyến khích động viên các tập thể, cá nhân làm tốt công tác truyền thông về THADS...

- Nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ công chức làm công tác truyền thông; tổ chức các lớp huấn luyện nghiệp vụ cho công chức khi cần thiết.

- Các hoạt động phối hợp truyền thông không được làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ quan, đơn vị phối hợp khác (nếu có).

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Các nội dung truyền thông thường xuyên về công tác THADS, theo dõi THAHC

1.1. Tổ chức triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật, chính sách của Nhà nước về công tác THADS, theo dõi THAHC; phản ánh những khó khăn, vướng mắc, bất cập của pháp luật trong thực tiễn THADS; kiến nghị, đề xuất hoàn thiện pháp luật.

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục THADS (Văn phòng Tổng cục), Báo Pháp luật Việt Nam.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Tổng cục THADS; Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Kết quả thực hiện: Các tin bài, phóng sự/phóng vấn (nếu có).

1.2. Truyền thông về kết quả công tác THADS, theo dõi THAHC toàn Hệ thống; kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS được Quốc hội giao năm 2022; kết quả thực hiện Chỉ thị 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế và Kế hoạch số 18/KH-BCS ngày 06/8/2021 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong Hệ thống THADS.

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục THADS (Văn phòng Tổng cục); Báo Pháp luật Việt Nam.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Tổng cục THADS.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Kết quả thực hiện: Các tin bài, phóng sự/phóng vấn (nếu có).

1.3. Xây dựng, quảng bá hình ảnh của Hệ thống THADS (vị trí, vai trò, những đóng góp của Hệ thống đối với hoạt động chính trị, chuyên môn của Bộ Tư pháp nói riêng và cả nước nói chung...) nhằm bảo đảm lượng thông tin tích cực về công tác THADS, theo dõi THAHC được truyền tải chính xác, trung thực, khách quan, kịp thời đến người dân, doanh nghiệp; từng bước nâng cao tính chuyên nghiệp trong các hoạt động truyền thông.

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục THADS (Văn phòng Tổng cục).

- Đơn vị phối hợp: Báo Pháp luật Việt Nam; Các đơn vị trực thuộc Tổng cục THADS; Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; cơ quan, ban, ngành liên quan.

- Thời gian thực hiện: Đợt kỷ niệm ngày truyền thống THADS, trước các kỳ họp Quốc hội, sơ kết 6 tháng, tổng kết năm.

- Kết quả thực hiện: Các hình thức quảng bá hình ảnh như: báo in, báo điện tử qua các sản phẩm báo chí truyền thông như tin, bài, clip, đồ họa, phóng sự, tọa đàm, tường thuật, phản ánh khác..

1.4. Xử lý các thông tin phản ánh không đúng sự thật, không chính xác về công tác THADS, THAHC trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục THADS (Các đơn vị chuyên môn thuộc Tổng cục); Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

- Đơn vị phối hợp: Báo Pháp luật Việt Nam.

- Thời gian thực hiện: Khi có các thông tin phản ánh không đúng sự thật, không chính xác về công tác THADS, THAHC trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Kết quả thực hiện: Văn bản yêu cầu cơ quan báo chí đã đăng tải thông tin không đúng sự thật phải đính chính; cung cấp thông tin định hướng dư luận xã hội trên Báo Pháp luật Việt Nam.

1.5. Xây dựng chuyên mục giải đáp pháp luật về công tác THADS, theo dõi THAHC.

- Đơn vị chủ trì: Báo Pháp luật Việt Nam

- Đơn vị phối hợp: Tổng cục THADS; Các đơn vị trực thuộc Tổng cục

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Kết quả thực hiện: Các nội dung giải đáp pháp luật về công tác THADS, theo dõi THAHC.

2. Các nội dung truyền thông về hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ

2.1. Thông tin về hoạt động phối hợp liên ngành trong công tác THADS

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục THADS (Vụ Nghiệp vụ 1).

- Đơn vị phối hợp: Báo Pháp luật Việt Nam; Các đơn vị trực thuộc Tổng cục THADS; Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; các cơ quan, ban, ngành có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Khi có yêu cầu hoặc khi diễn ra các cuộc họp, hội nghị sơ kết/tổng kết công tác phối hợp liên ngành.

- Kết quả thực hiện: Các tin bài, phóng sự/phỏng vấn (nếu có) về hoạt động phối hợp liên ngành trong công tác THADS.

2.2. Thông tin về các vụ việc cưỡng chế khó khăn, phức tạp cần định hướng dư luận xã hội (vụ việc có khiếu nại, tố cáo gay gắt, vượt cấp; đương sự có hành vi chống đối, cản trở và không hợp tác thi hành án)

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Văn phòng đại diện của Báo Pháp luật Việt Nam tại địa phương.

- Đơn vị phối hợp: Tổng cục THADS (Vụ Giải quyết khiếu nại, tố cáo).

- Thời gian thực hiện: Chậm nhất 10 ngày trước khi tổ chức cưỡng chế.

- Kết quả thực hiện: Các tin bài, hình ảnh, phóng sự/phỏng vấn (nếu có) về các vụ việc cưỡng chế cần định hướng dư luận xã hội.

2.3. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo trong Hệ thống THADS

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục THADS (Vụ Giải quyết khiếu nại, tố cáo).

- Đơn vị phối hợp: Báo Pháp luật Việt Nam; Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Thời gian thực hiện: Hằng quý hoặc khi có đề nghị từ Báo Pháp luật Việt Nam.

- Kết quả thực hiện: Các tin bài, phóng sự/phỏng vấn (nếu có) về hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo trong Hệ thống THADS.

2.4. Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong Hệ thống THADS

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục THADS (Văn phòng Tổng cục, Trung tâm Thống kê, Quản lý dữ liệu và Ứng dụng Công nghệ thông tin).

- Đơn vị phối hợp: Báo Pháp luật Việt Nam; Các đơn vị trực thuộc Tổng cục THADS; Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

- Thời gian thực hiện: Khi có văn bản mới hoặc theo yêu cầu của công tác.

- Kết quả thực hiện: Các tin bài, phóng sự/phỏng vấn (nếu có) về công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong toàn Hệ thống.

2.5. Thông tin về việc tổ chức các Hội nghị trong Hệ thống THADS

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục THADS (Văn phòng Tổng cục).

- Đơn vị phối hợp: Báo Pháp luật Việt Nam; Các đơn vị trực thuộc Tổng cục THADS; Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch tổ chức các Hội nghị (sơ kết quý, 6 tháng, cuối năm)

- Kết quả thực hiện: Các tin bài, phóng sự/phỏng vấn (nếu có) về các Hội nghị của Hệ thống THADS.

2.6. Truyền thông về các gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt và các phong trào thi đua trong Hệ thống THADS

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục THADS (Văn phòng Tổng cục).

- Đơn vị phối hợp: Báo Pháp luật Việt Nam; Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên và theo các đợt sơ kết, tổng kết phong trào thi đua.

- Kết quả thực hiện: Các tin bài, phóng sự/phỏng vấn (nếu có) về tấm gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt và các phong trào thi đua trong Hệ thống THADS.

2.7. Trả lời đơn thư bạn đọc khi có đề nghị của Báo Pháp luật Việt Nam

- Đơn vị chủ trì: Báo Pháp luật Việt Nam.
- Đơn vị phối hợp: Tổng cục THADS (Các đơn vị trực thuộc Tổng cục); Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.
- Thời gian thực hiện: 05 ngày làm việc kể từ khi nhận được đề nghị của Báo Pháp luật Việt Nam.
- Kết quả thực hiện: Nội dung trả lời đơn thư bạn đọc.

2.8. Các hoạt động tuyên truyền hướng tới kỷ niệm ngày Truyền thống THADS

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục THADS (Văn phòng Tổng cục).
- Đơn vị phối hợp: Báo Pháp luật Việt Nam; Các đơn vị trực thuộc Tổng cục THADS; Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.
- Thời gian thực hiện: Từ tháng 5 đến tháng 7/2022.
- Kết quả thực hiện: Triển khai tổ chức các hoạt động tuyên truyền hướng tới kỷ niệm ngày Truyền thống THADS.

3. Chuyên đề đăng tải trên các số báo theo tháng

3.1. Chuyên đề “Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân trong công tác THADS”

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục THADS (Vụ Nghiệp vụ 1).
- Đơn vị phối hợp: Báo Pháp luật Việt Nam.
- Thời gian thực hiện: Tháng 4/2022.
- Kết quả thực hiện: Đăng tải các chuyên đề.

3.2. Chuyên đề “Tăng cường hiểu biết của người dân, doanh nghiệp trong thực hiện quyền khiếu nại trong lĩnh vực THADS để đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của mình”

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục THADS (Vụ Giải quyết khiếu nại, tố cáo).
- Đơn vị phối hợp: Báo Pháp luật Việt Nam.
- Thời gian thực hiện: Tháng 5/2022.
- Kết quả thực hiện: Đăng tải các chuyên đề.

3.3. Chuyên đề “Nghiên cứu xây dựng chiến lược cán bộ trong Hệ thống THADS đến năm 2030, định hướng đến năm 2045”

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục THADS (Vụ Tổ chức cán bộ).

- Đơn vị phối hợp: Báo Pháp luật Việt Nam
- Thời gian thực hiện: Tháng 6/2022.
- Kết quả thực hiện: Đăng tải các chuyên đề.

3.4. Chuyên đề “Công tác thi hành án đối với các khoản nợ xấu của các tổ chức tín dụng”

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục THADS (Vụ Nghiệp vụ 1).
- Đơn vị phối hợp: Báo Pháp luật Việt Nam.
- Thời gian thực hiện: Tháng 7/2022.
- Kết quả thực hiện: Đăng tải các chuyên đề.

3.5. Chuyên đề “Một số khó khăn, vướng mắc trong giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp kéo dài và biện pháp giải quyết”

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục THADS (Vụ Giải quyết khiếu nại, tố cáo).
- Đơn vị phối hợp: Báo Pháp luật Việt Nam.
- Thời gian thực hiện: Tháng 8/2022.
- Kết quả thực hiện: Đăng tải các chuyên đề.

3.6. Chuyên đề “Những kết quả đạt được trong công tác theo dõi THAHC và giải pháp để tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác này”

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục THADS (Vụ Nghiệp vụ 3).
- Đơn vị phối hợp: Báo Pháp luật Việt Nam.
- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2022.
- Kết quả thực hiện: Đăng tải các chuyên đề.

3.7. Chuyên đề “Đổi mới tổ chức bộ máy cơ quan THADS đáp ứng yêu cầu xây dựng nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam theo tinh thần các Nghị quyết của Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII”

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục THADS (Vụ Tổ chức cán bộ).
- Đơn vị phối hợp: Báo Pháp luật Việt Nam.
- Thời gian thực hiện: Tháng 10/2022.
- Kết quả thực hiện: Đăng tải các chuyên đề.

3.8. Chuyên đề “Nâng cao hiệu quả công tác thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế trong bối cảnh xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa”

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục THADS (Vụ Nghiệp vụ 2).
- Đơn vị phối hợp: Báo Pháp luật Việt Nam.
- Thời gian thực hiện: Trước ngày 20/11/2022.
- Kết quả thực hiện: Đăng tải các chuyên đề.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

3.1. Tổ công tác phối hợp của Tổng cục THADS và Báo Pháp luật Việt Nam là đầu mối trong việc tổ chức thực hiện, có trách nhiệm đôn đốc, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan có trách nhiệm nghiêm túc thực hiện, được xem xét khen thưởng, đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng khi có thành tích xuất sắc trong hoạt động phối hợp.

3.2. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh thì kịp thời báo cáo Thủ trưởng hai đơn vị để có phương án xử lý.

3.3. Chủ động lập kế hoạch chi tiết, bố trí nguồn lực để tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ theo Kế hoạch.

3.4. Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách Nhà nước./.

Nơi nhận:

- Thứ trưởng Mai Lương Khôi (để b/c);
- Tổng Cục trưởng (để b/c);
- Các Phó Tổng Cục trưởng;
- Báo Pháp luật Việt Nam (để p/h);
- Các cơ quan trực thuộc Tổng cục (để t/h);
- Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc TW (để t/h);
- Lưu: VT, VP.

**KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG**



Nguyễn Thắng Lợi